

Daily Current Affairs: 03.02.2023

1.UNESCO has been listed Ukraine's Odesa a World Heritage Site in Danger.

यूनेस्को ने यूक्रेन के ओडेसा को खतरे में एक विश्व धरोहर स्थल के रूप में सूचीबद्ध किया है।

2.Babita Phogat has been joined Oversight Committee panel formed against WFI.

बबीता फोगाट को डब्ल्यूएफआई के खिलाफ गठित ओवरसाइट कमेटी पैनल में शामिल किया गया है।

3.Delhi Metro has partnered with Airtel Payment Bank for the convenience of passengers. Metro smart card top-up (recharge) can now also be done through Airtel Payments Bank.

दिल्ली मेट्रो ने यात्रियों की सुविधा के लिए एयरटेल पेमेंट बैंक के साथ साझेदारी की है। मेट्रो स्मार्ट कार्ड का टॉप-अप (रिचार्ज) अब एयरटेल पेमेंट्स बैंक के जरिए भी किया जा सकता है। 4.According to the Forbes Real-Time Billionaires List, Reliance Industries Limited Chairman Mukesh Ambani has again become India's richest person. Ambani has now come at the 9th position in the top ten list of billionaires at the global level. He has left behind Adani Group Chairman Gautam Adani. According to the Forbes Real-time Billionaires 2023 list, Reliance Industries Chairman Mukesh Ambani has become the world's richest Indian with a net worth of USD 84.3 billion, while Gautam Adani Ambani dropped one place to tenth are present on the number.

फोर्ब्स रियल-टाइम बिलियनेयर्स लिस्ट के अनुसार, रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड के चेयरमैन मुकेश अंबानी फिर से भारत के सबसे अमीर व्यक्ति बन गए हैं। अंबानी अब वैश्विक स्तर पर अरबपितयों की शीर्ष दस सूची में 9वें स्थान पर आ गए हैं। उन्होंने अडानी ग्रुप के चेयरमैन गौतम अडानी को पीछे छोड़ दिया है। फोर्ब्स रियल-टाइम बिलियनेयर्स 2023 की सूची के अनुसार, रिलायंस इंडस्ट्रीज के अध्यक्ष मुकेश अंबानी 84.3 बिलियन अमरीकी डालर की संपत्ति के साथ दुनिया के सबसे अमीर भारतीय बन गए हैं, जबिक गौतम अडानी अंबानी एक पायदान गिरकर दसवें नंबर पर मौजूद हैं।

5. Sheikh Mohammed bin Rashid Al Maktoum, Ruler of Dubai and Vice President and Prime Minister of the United Arab Emirates, has renamed the Al Minhad area as 'Hind City'. The city with 4 zones from Hind 1 to Hind 4 covers an area of 83.9 square kilometres is spread.

दुबई के शासक और संयुक्त अरब अमीरात के उपराष्ट्रपति और प्रधान मंत्री शेख मोहम्मद बिन राशिद अल मकतूम ने अल मिन्हाद क्षेत्र का नाम बदलकर 'हिंद शहर' कर दिया है। हिंद 1 से हिंद 4 तक 4 जोन वाला शहर 83.9 वर्ग किलोमीटर के क्षेत्र में फैला हुआ है। 6.The International Monetary Fund has signed a \$4.7 billion support loan package for Bangladesh to help it tackle rising energy and food costs.

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष ने बढ़ती ऊर्जा और खाद्य लागतों से निपटने में मदद करने के लिए बांग्लादेश के लिए \$4.7 बिलियन के सहायता ऋण पैकेज पर हस्ताक्षर किए हैं।

7.Finance Minister Nirmala Sitharaman presented her fifth Union Budget 2023 on February 01 (Wednesday) before the general elections in 2024 and major state elections later this year. Like the previous two budgets, the Union Budget 2023-24 has also been presented in a paperless manner.

वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने 01 फरवरी (बुधवार) को 2024 में आम चुनाव और इस साल के अंत में होने वाले प्रमुख राज्य चुनावों से पहले अपना पांचवां केंद्रीय बजट 2023 पेश किया। पिछले दो बजटों की तरह केंद्रीय बजट 2023-24 भी पेपरलेस तरीके से पेश किया गया है।

8.The Finance Minister has proposed to reduce the number of slabs in the new personal income tax regime to 5 and increase the tax exemption limit to ₹ 3 lakh. Tax exemption on leave encashment limit raised from ₹3 lakh to ₹25 lakh.

वित्त मंत्री ने नई व्यक्तिगत आयकर व्यवस्था में स्लैब की संख्या को घटाकर 5 करने और कर छूट की सीमा को बढ़ाकर 3 लाख रुपये करने का प्रस्ताव किया है। लीव इनकैशमेंट लिमिट पर टैक्स छूट 3 लाख रुपये से बढ़ाकर 25 लाख रुपये की गई।

9.Rajeev Singh Raghuvanshi was appointed as the Drugs Controller General of India.

राजीव सिंह रघुवंशी को भारत के औषधि महानियंत्रक के रूप में नियुक्त किया गया।

10.India-born naturalized British economist Meghnad Desai has written a new book titled "The Poverty of Political Economy: How Economics Abandons the Poor".

भारत में जन्मे प्राकृतिक ब्रिटिश अर्थशास्त्री मेघनाद देसाई ने "द पॉवर्टी ऑफ पॉलिटिकल इकोनॉमी: हाउ इकोनॉमिक्स एबंडन्स द पुअर" नामक एक नई किताब लिखी है।

11.Madhya Pradesh Chief Minister Shivraj Singh Chouhan has announced to implement Ladli Bahna Yojana in MP. He said that ₹ 1000 per month will be given to the sisters of poor and middle class families of Madhya Pradesh.

मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री शिवराज सिंह चौहान ने मध्य प्रदेश में लाड़ली बहना योजना लागू करने की घोषणा की है। उन्होंने कहा कि मध्यप्रदेश के गरीब एवं मध्यमवर्गीय परिवारों की बहनों को ₹1000 प्रति माह दिया जायेगा।

12. The Nagaland government has tied up with Patanjali Foods for palm cultivation.

ताड़ की खेती के लिए नागालैंड सरकार ने पतंजलि फूड्स के साथ करार किया है।

13.In the budget for 2023-24, Rs 94 lakh crore has been allocated for India's defense sector.

2023-24 के बजट में भारत के रक्षा क्षेत्र के लिए 94 लाख करोड़ रुपए आवंटित किए गए हैं।

14.IMF projects India's growth to fall 6.1% in 2023.

IMF ने 2023 में भारत की विकास दर 6.1% गिरने का अनुमान लगाया है।

15.Infibeam Avenues Brand CCAvenue Becomes India's First Payment Gateway Player to Process Retail CBDC Transactions.

Infibeam Avenues ब्रांड CCAvenue खुदरा CBDC लेनदेन को प्रोसेस करने वाला भारत का पहला पेमेंट गेटवे प्लेयर बन गया है।

16.New India Assurance (NIA) has launched its 'Pay as You Drive' vehicle Insurance Policy to offer charges premium based on the usage of the vehicle.

न्यू इंडिया एश्योरेंस (एनआईए) ने वाहन के उपयोग के आधार पर शुल्क प्रीमियम की पेशकश करने के लिए अपनी 'पे एज़ यू ड्राइव' वाहन बीमा पॉलिसी लॉन्च की है।

17.President Droupadi Murmu on 31st Jan 2023 has been addressed the 31st establishment day of National Commission for Women.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने 31 जनवरी 2023 को राष्ट्रीय महिला आयोग के 31वें स्थापना दिवस को संबोधित किया।

18.Union Minister Hardeep Singh Puri re-dedicates ONGC's Sagar Samrat as a Mobile Offshore Production Unit.

केंद्रीय मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने ओएनजीसी के सागर सम्राट को मोबाइल अपतटीय उत्पादन इकाई के रूप में फिर से समर्पित किया।

19.Civil Aviation Minister Jyotiraditya Scindia inaugurates flight connecting Bhubaneswar, Kolkata and Jamshedpur.

नागरिक उड्डयन मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया ने भुवनेश्वर, कोलकाता और जमशेदपुर को जोड़ने वाली उड़ान का उद्घाटन किया। 20.Har Gaon Hariyali has been initiative records plantation of 90 lakh saplings.

हर गांव हरियाली में 90 लाख पौधे रोपित करने की पहल की गई है।

21.Prajnesh Gunneswaran has won the final of the \$25,000 ITF men's tennis tournament in Al Zahra, Kuwait.

प्रजनेश गुणेश्वरन ने अल ज़हरा, कुवैत में \$25,000 आईटीएफ पुरुष टेनिस टूर्नामेंट का फाइनल जीता।

22. The Indian Coast Guard was founded on February 1, 1977, and the day is recognized as Indian Coast Guard Day.

भारतीय तट रक्षक की स्थापना 1 फरवरी, 1977 को हुई थी और इस दिन को भारतीय तटरक्षक दिवस के रूप में मनाया जाता है।

23. The fifth edition of the Khelo India Youth Games 2022 started at Tatya Tope Nagar Stadium in Bhopal, Madhya Pradesh.

खेलो इंडिया यूथ गेम्स 2022 का पांचवां संस्करण भोपाल, मध्य प्रदेश के तात्या टोपे नगर स्टेडियम में शुरू हुआ।

24.Steve Smith joined Ricky Ponting and Michael Clarke as four-time winners of the Allan Border Medal, while Beth Mooney won her second Belinda Clark Award at the 2023 Australian Cricket Awards.

स्टीव स्मिथ एलन बॉर्डर मेडल के चार बार विजेता के रूप में रिकी पोंटिंग और माइकल क्लार्क के साथ शामिल हुए, जबिक बेथ मूनी ने 2023 ऑस्ट्रेलियाई क्रिकेट पुरस्कारों में अपना दूसरा बेलिंडा क्लार्क पुरस्कार जीता।

25.A glass igloo restaurant in the middle of the snow-covered mountains in Gulmarg has become the centre of attraction for tourists in the hill station of Kashmir.

कश्मीर के हिल स्टेशन गुलमर्ग में बर्फ से ढके पहाड़ों के बीच कांच का इग्लू रेस्टोरेंट पर्यटकों के आकर्षण का केंद्र बन गया है।

26. The National Stock Exchange of India (NSE) has again emerged as the world's largest derivatives exchange in 2022, in terms of the number of contracts traded, according to the Futures Industry Association (FIA).

प्यूचर्स इंडस्ट्री एसोसिएशन (FIA) के अनुसार, ट्रेड किए गए अनुबंधों की संख्या के मामले में, नेशनल स्टॉक एक्सचेंज ऑफ़ इंडिया (NSE) 2022 में फिर से दुनिया के सबसे बड़े डेरिवेटिव एक्सचेंज के रूप में उभरा है।

27.Garden Reach Shipbuilders and Engineers (GRSE) Ltd has signed a MoU with Rolls Royce Solutions of Germany for the manufacture of high-quality marine diesel engines at the former's plant in Ranchi.

गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स (जीआरएसई) लिमिटेड ने रांची में पूर्व के संयंत्र में उच्च गुणवत्ता वाले समुद्री डीजल इंजन के निर्माण के लिए जर्मनी के रोल्स रॉयस सॉल्यूशंस के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। 28.According to the latest ranking, released by the Indian Institutional Ranking Framework (IIRF), the Indian Institute of Management (IIM), Ahmedabad is the best college to pursue the Master of Business Administration (MBA) course in India.

इंडियन इंस्टीट्यूशनल रैंकिंग फ्रेमवर्क (IIRF) द्वारा जारी नवीनतम रैंकिंग के अनुसार, भारतीय प्रबंधन संस्थान (IIM), अहमदाबाद भारत में मास्टर ऑफ बिजनेस एडमिनिस्ट्रेशन (MBA) पाठ्यक्रम को आगे बढ़ाने के लिए सबसे अच्छा कॉलेज है।

29.Recently, Government e-Marketplace (GeM) informed through a tweet that in 2022, the Ministry of Defense emerged as the largest buyer through MSME sellers.

हाल ही में गवर्नमेंट ई-मार्केटप्लेस (GeM) ने एक ट्वीट के माध्यम से जानकारी दी कि 2022 में रक्षा मंत्रालय MSME विक्रेताओं के माध्यम से सबसे बड़ा खरीदार बनकर उभरा है।

30.RBI's Digital Payments Index Jumps to 377.46 in Sept from 349.30 in March.

आरबीआई का डिजिटल पेमेंट इंडेक्स मार्च के 349.30 से बढ़कर सितंबर में 377.46 पर पहुंच गया।

31.India and the US have elevated their strategic partnership with the launch of the initiative on Critical and Emerging Technology or iCET.

भारत और अमेरिका ने क्रिटिकल एंड इमर्जिंग टेक्नोलॉजी या iCET पहल की शुरुआत के साथ अपनी रणनीतिक साझेदारी को आगे बढ़ाया है। 32. The Adani Group on Tuesday acquired the strategic Israeli port of Haifa for USD 1.2 billion and vowed to transform the skyline of this Mediterranean city as part of its decision to invest more in the Jewish nation, including opening an artificial intelligence lab in Tel Aviv.

अदानी समूह ने मंगलवार को 1.2 बिलियन अमरीकी डालर के लिए हाइफा के रणनीतिक इजरायली बंदरगाह का अधिग्रहण किया और तेल अवीव में एक कृत्रिम बुद्धि प्रयोगशाला खोलने सहित यहूदी राष्ट्र में और अधिक निवेश करने के अपने फैसले के हिस्से के रूप में इस भूमध्यसागरीय शहर के क्षितिज को बदलने की कसम खाई।

- 33. World Wetlands Day observed on 2nd February.
- 2 फरवरी को विश्व आर्द्रभूमि दिवस मनाया गया।
- 34. Equatorial Guinea has appointed Manuela Roka Botey as prime minister. She became the first woman in the country to hold the position.

इक्वेटोरियल गिनी ने मैनुएला रोका बोटे को प्रधानमंत्री नियुक्त किया है। वह इस पद पर पहुंचने वाली देश की पहली महिला बनीं।

35. The Reserve Bank appointed V Ramachandra, former chief general manager of Canara Bank, as a member of the Advisory Committee of Srei Infrastructure Finance Limited (SIFL) and Srei Equipment Finance Limited (SEFL).

रिजर्व बैंक ने केनरा बैंक के पूर्व मुख्य महाप्रबंधक वी रामचंद्र को श्रेय इंफ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस लिमिटेड (एसआईएफएल) और श्रेई इक्किपमेंट फाइनेंस लिमिटेड (एसईएफएल) की सलाहकार समिति का सदस्य नियुक्त किया।

36. The Budget allocation for the Ministry of Youth Affairs and Sports has been increased by 11 per cent in comparison to 2022-23.

युवा मामले और खेल मंत्रालय के बजट आवंटन में 2022-23 की तुलना में 11 प्रतिशत की वृद्धि की गई है।

37.In Telangana, the first KG to PG campus has been inaugurated under Mana Ooru-Mana Badi initiative at Gambhiraopet Mandal of Rajanna Sircilla district.

तेलंगाना में, राजन्ना सिरसिला जिले के गंभीरावपेट मंडल में मन ओरू-माना बाड़ी पहल के तहत पहले केजी से पीजी परिसर का उद्घाटन किया गया है।

38.In Jammu and Kashmir, Major General Girish Kalia took over the reins as General Officer Commanding the elite Vajr Division from Major General Abhijit S Pendharkar.

जम्मू और कश्मीर में, मेजर जनरल गिरीश कालिया ने मेजर जनरल अभिजीत एस पेंढारकर से कुलीन वजुर डिवीजन के जनरल ऑफिसर कमांडिंग के रूप में बागडोर संभाली।

39. World Interfaith Harmony Week is an annual event observed during the first week of February (1-7), after General Assembly designation in 2010. These celebrations focus on creating mutual understanding and interreligious dialogue to promote harmony between people regardless of their faith.

2010 में महासभा पदनाम के बाद, फरवरी (1-7) के पहले सप्ताह के दौरान मनाया जाने वाला विश्व इंटरफेथ सद्भाव सप्ताह एक वार्षिक कार्यक्रम है। ये उत्सव लोगों के विश्वास की परवाह किए बिना लोगों के बीच सद्भाव को बढ़ावा देने के लिए आपसी समझ और अंतर्धार्मिक संवाद बनाने पर ध्यान केंद्रित करते हैं।

40.Reliance Consumer Products Limited, the FMCG arm of Reliance Retail Ventures Limited, has announced a strategic partnership with the Sri Lanka's Maliban Biscuit Manufactories.

रिलायंस कंज्यूमर प्रोडक्ट्स लिमिटेड, रिलायंस रिटेल वेंचर्स लिमिटेड की एफएमसीजी शाखा, ने श्रीलंका के मालिबान बिस्किट मैन्युफैक्चररीज के साथ रणनीतिक साझेदारी की घोषणा की है।

41. Chief Economic Advisor, CEA Dr V. Anantha Nageswaran has said that the Indian economy is expected to grow at 6.5 per cent in 2023-24 and the range is projected between 6 to 6.8 per cent.

मुख्य आर्थिक सलाहकार, सीईए डॉ. वी. अनंत नागेश्वरन ने कहा है कि 2023-24 में भारतीय अर्थव्यवस्था के 6.5 प्रतिशत की दर से बढ़ने की उम्मीद है और यह सीमा 6 से 6.8 प्रतिशत के बीच अनुमानित है।

42.A joint training exercise "Exercise Trishakri Prahar" was conducted in North Bengal from 21 January to 31 January 2023.

21 जनवरी से 31 जनवरी 2023 तक उत्तर बंगाल में एक संयुक्त प्रशिक्षण अभ्यास "अभ्यास त्रिशाक्रि प्रहार" आयोजित किया गया।

43.In Women's Cricket, Indian all-rounder Deepti Sharma has climbed to the second spot in the T20 bowling rankings released by the International Cricket Council (ICC) on 1st Feb 2023.

महिला क्रिकेट में, भारतीय ऑलराउंडर दीप्ति शर्मा 1 फरवरी 2023 को अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (ICC) द्वारा जारी T20 गेंदबाजी रैंकिंग में दूसरे स्थान पर पहुंच गई हैं।

44.In Women's Cricket, Indian all-rounder Deepti Sharma has climbed to the second spot in the T20 bowling rankings released by the International Cricket Council (ICC) on 1st Feb 2023.

महिला क्रिकेट में, भारतीय ऑलराउंडर दीप्ति शर्मा 1 फरवरी 2023 को अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (ICC) द्वारा जारी T20 गेंदबाजी रैंकिंग में दूसरे स्थान पर पहुंच गई हैं।

45.North Korea-backed hackers stole \$1.7bn (£1.4bn) of crypto in 2022, says blockchain analysis firm Chainalysis.

ब्लॉकचैन एनालिसिस फर्म चायनालिसिस का कहना है कि उत्तर कोरिया समर्थित हैकर्स ने 2022 में \$1.7bn (£1.4bn) की क्रिप्टोकरंसी चुरा ली।

46.Tesla made a \$140m (£113.5m) loss on its Bitcoin investments in 2022, according to filings.

फाइलिंग के अनुसार, टेस्ला ने 2022 में अपने बिटकॉइन निवेश पर \$ 140m (£ 113.5m) का नुकसान किया।

47. Panchayat is the rural drama that became India's most-loved show.

पंचायत ग्रामीण नाटक है जो भारत का सबसे पसंदीदा शो बन गया है।

48. The transition to a greener economy is worth £71bn and has brought jobs and investment to parts of the UK experiencing industrial decline.

एक हरित अर्थव्यवस्था की ओर संक्रमण £71 बिलियन का है और इसने औद्योगिक गिरावट का सामना कर रहे ब्रिटेन के कुछ हिस्सों में रोजगार और निवेश लाया है।

49.A new 2,000-peso banknote will be issued in Argentina in response to soaring inflation the country's central bank (BCRA) has confirmed.

देश के केंद्रीय बैंक (बीसीआरए) ने बढ़ती मुद्रास्फीति के जवाब में अर्जेंटीना में एक नया 2,000-पेसो बैंकनोट जारी किया है।

50.Capital gains on sale of all listed securities in India (other than debt oriented mutual funds or MFs) held for over 12 months are treated as LTCG.

भारत में सभी सूचीबद्ध प्रतिभूतियों (ऋण उन्मुख म्युचुअल फंड या एमएफ के अलावा) की बिक्री पर पूंजीगत लाभ 12 महीने से अधिक के लिए एलटीसीजी के रूप में माना जाता है।